

**Lucrari de marcaj orizontal pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in zona de
nord a republicii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lotul I

Valoarea de deviz 6 528 214,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	46 050,00	54,51 2,77	2 510 039,84 127 451,66
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000 Inclusiv salariu				2 510 039,84 127 451,66
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	9 100,00	54,51 2,77	496 012,22 25 185,89
		Total R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900 Inclusiv salariu				496 012,22 25 185,89
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				

1	2	3	4	5	6	7
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	6 000,00	54,51 2,77	327 041,02 16 606,08
		Total R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000 Inclusiv salariu				327 041,02 16 606,08
		4. R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0+000 - 9+470				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	990,00	54,51 2,77	53 961,77 2 740,00
		Total R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0+000 - 9+470 Inclusiv salariu				53 961,77 2 740,00
		5. R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 0+000 - 65+460				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	6 870,00	54,51 2,77	374 461,96 19 013,96
		Total R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 0+000 - 65+460 Inclusiv salariu				374 461,96 19 013,96
		6. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	95,00	54,51 2,77	5 177,99 262,93
		Total R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780 Inclusiv salariu				5 177,99 262,93
		7. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	7 100,00	54,51 2,77	386 998,54 19 650,53

1	2	3	4	5	6	7
		Total R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790 Inclusiv salariu				386 998,54 19 650,53
		8. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550				
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	170,00	54,51 2,77	9 266,16 470,50
		Total R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550 Inclusiv salariu				9 266,16 470,50
		9. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 28+000 - 58+440				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	3 200,00	54,51 2,77	174 421,88 8 856,58
		Total G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 28+000 - 58+440 Inclusiv salariu				174 421,88 8 856,58
		10. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	160,00	54,51 2,77	8 721,10 442,83
		Total G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480 Inclusiv salariu				8 721,10 442,83
		11. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 570,00	54,51 2,77	85 575,74 4 345,26
		Total G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480 Inclusiv salariu				85 575,74 4 345,26

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			4 431 678,22
		Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %			50 630,90
		Cheltuieli directe	100,00 +			4 482 309,12
		Cheltuieli de regie	14,50 %			649 934,82
		Beneficiu de deviz	6,00 %			307 934,64
		Total	100,00 +			5 440 178,58
		TVA	20,00 %			1 088 035,71
						6 528 214,29
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				225 026,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de marcaj orizontal pe
drumurile publice nationale
amplasate teritorial in zona de
nord a republicii

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lotul I

Valoarea de deviz 6 528 214,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1 300,880	57,66	75 008,74
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	1 300,880	57,66	75 008,74
3.	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	1 300,880	57,66	75 008,74
		Total manopera				225 026,22

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	28 456,750	25,90	737 029,825
2.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	59 352,650	42,22	2 505 868,883
3.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	4 553,080	26,17	119 154,102
		Total materiale de construcții				3 362 052,81

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	861,833	489,37	421 755,216
2.	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	1 260,227	335,53	422 843,966
		Total utilaje de construcții				844 599,19

Cheltuieli directe	lei	4 431 678,22
Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	50 630,90
Cheltuieli directe	100,00 +	4 482 309,12
Cheltuieli de regie	14,50 %	649 934,82
Beneficiu de deviz	6,00 %	307 934,64
Total	100,00 +	5 440 178,58
TVA	20,00 %	1 088 035,71

Total deviz:

6 528 214,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de marcaj orizontal pe drumurile publice nationale amplasate teritorial in zona de nord a republicii **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900				
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				
3	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		4. R8.1 R8 - Arionesti - R14, km 0+000 - 9+470				
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse,	m2			54,51

1	2	3	4	5	6	7
		executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		5. R11 Frontiera cu Ucraina - Briceni - Ocnita - Otaci - R8, km 0+000 - 65+460				
5	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		6. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,199
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		7. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
7	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulatiei rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		8. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+550				
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77

1	2	3	4	5	6	7
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulației rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		9. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 28+000 - 58+440				
9	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulației rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		10. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulației rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187
		11. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				
11	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			54,51 2,77
	DF27A	Piloti pentru derijarea circulației rutiere	h-om.	0,016	57,66	0,923
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	57,66	0,923
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	57,66	0,923
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	42,22	30,821
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,056	26,17	1,466
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	25,90	9,065
	341054100056036	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire cu piere	h-ut	0,0155	335,53	5,201
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	489,37	5,187

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.